

Test Information

Test Name	Military/Police Training Set- 03 2026-27	Total Questions	50
Test Type	Examination	Difficulty Level	Beginner
Total Marks	100	Duration	60 minutes

Test Question Language:- ENGLISH

1. Who was the first Marathi writer to receive the Jnanpith Award?

- a. Kusumagraj
- b. Vinda Karandikar
- c. Bhalchandra Nemade
- d. V.S. Khandekar

Answer. d

2. Which commission's report formed the basis for the Maharashtra SEBC Act, 2018, granting reservation to the Maratha community?

- a. Rane Committee
- b. Mandal Commission
- c. Gaikwad Commission
- d. Kaka Kalelkar Commission

Answer. c

3. Which Maharashtra district is home to the GI-tagged 'Waghya Ghevada' bean, named for its tiger-stripe pattern?

- a. Nashik
- b. Kolhapur

c. Solapur

d. Satara

Answer. d

4. Who became the first Chief Minister of Maharashtra following the state's formation in 1960?

a. Yashwantrao Chavan

b. Vasantao Naik

c. Marotrao Kannamwar

d. P.K. Sawant

Answer. a

5. The Godavari River, known as 'Dakshin Ganga,' originates near which Maharashtra city?

a. Pune

b. Nashik

c. Nagpur

d. Kolhapur

Answer. b

6. Which government agency is primarily responsible for developing industrial areas across Maharashtra?

a. MSEDCL

b. MHADA

c. MMRDA

d. MIDC

Answer. d

7. In which Maharashtra city is the headquarters of the National Environmental Engineering Research Institute (NEERI) located?

- a. Pune
- b. Nagpur
- c. Mumbai
- d. Nashik

Answer. b

8. Which Marathi playwright wrote 'Natsamrat,' later adapted into a National Award-winning Marathi film?

- a. V.S. Khandekar
- b. P.L. Deshpande
- c. Kusumagraj
- d. Vinda Karandikar

Answer. c

9. What is the monthly financial assistance provided to eligible women under Maharashtra's Ladki Bahin Yojana, launched in 2024?

- a. ₹1,250
- b. ₹2,000
- c. ₹1,500
- d. ₹2,500

Answer. c

10. Which Maharashtra cave complex is famous for ancient Buddhist paintings and is a UNESCO World Heritage Site?

- a. Ajanta Caves
- b. Ellora Caves
- c. Elephanta Caves
- d. Karla Caves

Answer. a

11. What is the term of office of the President of India, as per the Constitution?

- a. 6 years
- b. 4 years
- c. 5 years
- d. 7 years

Answer. c

12. Who served as the first Director General of the Archaeological Survey of India?

- a. John Marshall
- b. William Jones
- c. Alexander Cunningham
- d. James Mill

Answer. c

13. Who is known as the 'father of the Marathi theatre,' for staging 'Seetaswayamvar,' the first Marathi play?

- a. V.J. Kirtane

b. Balkrishnabuva Ichalkaranjkar

c. Vishnudas Bhave

d. Shyamji Naik Kale

Answer. c

14. In which year was the Reserve Bank of India established?

a. 1935

b. 1947

c. 1949

d. 1951

Answer. a

15. Which Article of the Indian Constitution abolishes untouchability in any form?

a. Article 14

b. Article 15

c. Article 17

d. Article 21

Answer. c

16. Which hormone, secreted by the pancreas, lowers blood glucose levels by promoting its uptake into body cells?

a. Glucagon

b. Adrenaline

c. Thyroxine

d. Insulin

Answer. d

17. What term describes tooth decay that begins when bacteria acting on sugars produce acids that soften the enamel?

a. Dental caries

b. Gingivitis

c. Osteoporosis

d. Halitosis

Answer. a

18. Which immune substance produced after vaccination helps protect the body against future infection by the same pathogen?

a. Hormones

b. Enzymes

c. Antibodies

d. Haemoglobin

Answer. c

19. Which category of disease is mainly prevented by eliminating stagnant water around homes?

a. Deficiency diseases

b. Vector-borne diseases

c. Hereditary diseases

d. Water-borne diseases

Answer. b

20. Which vitamin deficiency causes beriberi, a disease affecting the nervous system?

- a. Vitamin B1
- b. Vitamin B12
- c. Vitamin C
- d. Vitamin E

Answer. a

21. What term describes diseases that spread from an infected person to a healthy person?

- a. Deficiency diseases
- b. Hereditary diseases
- c. Communicable diseases
- d. Degenerative diseases

Answer. c

22. Which vitamin is essential for normal blood clotting?

- a. Vitamin A
- b. Vitamin C
- c. Vitamin D
- d. Vitamin K

Answer. d

23. Why do the walls of alveoli in the human lungs have an extensive network of blood capillaries surrounding them?

- a. To produce mucus for lubrication
- b. To store oxygen for later use
- c. To regulate body temperature
- d. To maximise the rate of gas exchange

Answer. d

24. Which mineral, alongside calcium, is essential for the strength of bones and teeth?

- a. Sodium
- b. Potassium
- c. Phosphorus
- d. Chlorine

Answer. c

25. What is the basic filtration unit in the human kidney called?

- a. Neuron
- b. Alveolus
- c. Nephron
- d. Villus

Answer. c

26. Which pancreatic enzyme is responsible for digesting proteins in the small intestine?

- a. Pepsin
- b. Amylase

c. Lipase

d. Trypsin

Answer. d

27. In human beings, which pigment, present in red blood corpuscles, carries oxygen through the blood?

a. Myoglobin

b. Haemoglobin

c. Melanin

d. Bilirubin

Answer. b

28. Which vaccine is specifically administered to protect against tuberculosis?

a. OPV

b. BCG

c. DPT

d. MMR

Answer. b

29. What term describes the wave-like muscular contractions that push food through the digestive tract?

a. Filtration

b. Peristalsis

c. Diffusion

d. Osmosis

Answer. b

30. Which acid, present in gastric juice, creates the acidic environment needed for digestion in the stomach?

a. Hydrochloric acid

b. Citric acid

c. Acetic acid

d. Sulphuric acid

Answer. a

31. Which mineral, a key component of common salt, is essential for maintaining fluid balance in the body?

a. Sodium

b. Magnesium

c. Potassium

d. Phosphorus

Answer. a

32. Which of the following diseases is caused by a virus rather than a bacterium?

a. Chickenpox

b. Tuberculosis

c. Cholera

d. Typhoid

Answer. a

33. Which muscle plays the primary role in the mechanical process of breathing?

- a. Biceps
- b. Cardiac muscle
- c. Diaphragm
- d. Trapezius

Answer. c

34. Which organ system coordinates the body's responses through electrical signals and includes the brain and spinal cord?

- a. Muscular system
- b. Endocrine system
- c. Nervous system
- d. Skeletal system

Answer. c

35.

What term describes the process by which blood passes through the heart twice in one complete cycle, once to the lungs and once to the rest of the body?

- a. Single circulation
- b. Peristalsis
- c. Osmoregulation
- d. Double circulation

Answer. d

36. The HCF and LCM of two numbers are 4 and 48 respectively. If one of the numbers is 16, what is the other number?

- a. 12

b. 8

c. 24

d. 16

Answer. a

37. A shopkeeper allows successive discounts of 10% and 20% on a marked price of ₹2,500. What is the final selling price?

a. ₹1,750

b. ₹2,250

c. ₹1,800

d. ₹2,000

Answer. c

38. The length of a rectangle is 3 cm more than its breadth. If the area is 108 cm^2 , what is the breadth?

a. 12 cm

b. 10 cm

c. 8 cm

d. 9 cm

Answer. d

39. A train 150 m long crosses a platform 250 m long in 20 seconds. What is the speed of the train in km/h?

a. 45 km/h

b. 27 km/h

c. 72 km/h

d. 40 km/h

Answer. c

40.

The average of 5 numbers is 27. When one number is excluded, the average of the remaining 4 numbers becomes 25. What is the excluded number?

a. 10

b. 35

c. 100

d. 135

Answer. b

41. A shopkeeper bought an article for ₹960 and sold it at a loss of 15%. What was the selling price?

a. ₹1,104

b. ₹864

c. ₹792

d. ₹816

Answer. d

42. If $x:y = 3:5$ and $y:z = 4:7$, what is $x:z$?

a. 12:35

b. 21:20

c. 15:28

d. 3:7

Answer. a

43.

The population of a town increased by 10% in the first year and decreased by 10% in the second year. If the population after two years is 19,800, what was the original population?

a. 20,000

b. 19,800

c. 22,000

d. 18,000

Answer. a

44.

The average weight of 10 students in a class is 42 kg. When a new student joins, the average increases to 43 kg. What is the weight of the new student?

a. 43 kg

b. 53 kg

c. 42 kg

d. 85 kg

Answer. b

45.

A trader marks an article 40% above its cost price and then allows a discount of 15% on the marked price. What is his overall profit percentage?

a. 25%

b. 34%

c. 19%

d. 40%

Answer. c

46.

In a class, the average marks of 30 boys is 68, and the average marks of 20 girls is 78. What is the average mark of the entire class of 50 students?

a. 73

b. 74

c. 72

d. 75

Answer. c

47. What are the factors of $x^2 - 9$?

a. $(x-9)(x+1)$

b. $(x-3)^2$

c. $(x-3)(x+3)$

d. $(x+9)(x-1)$

Answer. c

48.

A shopkeeper marks an article at ₹1,200 and allows a discount of 10%. If he still makes a profit of 20% on the cost price, what is the cost price?

a. ₹900

b. ₹1,000

c. ₹840

d. ₹1,080

Answer. a

49. The average of 5 consecutive even numbers is 24. What is the largest number?

a. 26

b. 24

c. 32

d. 28

Answer. d

50.

The population of a town increases by 10% in the first year and decreases by 10% in the second year. If the initial population was 20,000, what is the population after two years?

a. 18,000

b. 19,800

c. 20,000

d. 22,000

Answer. b

Test Question Language:- REGIONAL

1. ज्ञानपीठ पुरस्कार मिळवणारे पहिले मराठी लेखक कोण होते ?

a. कुसुमाग्रज

b. विंदा करंदीकर

c. भालचंद्र नेमाडे

d. व्ही.एस. खांडेकर

Answer. d

2. कोणत्या आयोगाचा अहवाल मराठा समाजाला आरक्षण देणाऱ्या महाराष्ट्र एसईबीसी अधिनियम , २०१८ चा आधार बनला ?

- a. राणे समिती
- b. मंडल आयोग
- c. गायकवाड आयोग
- d. काका कालेलकर आयोग

Answer. c

3. वाघाच्या पट्ट्यासारख्या नक्षीमुळे 'वाघ्या घेवडा' असे नाव मिळालेली आणि जीआय दर्जा प्राप्त असलेली शेंगा महाराष्ट्रातील कोणत्या जिल्ह्यात आढळते ?

- a. नाशिक
- b. कोल्हापूर
- c. सोलापूर
- d. सातारा

Answer. d

4. १९६० मध्ये राज्याच्या स्थापनेनंतर महाराष्ट्राचे पहिले मुख्यमंत्री कोण झाले ?

- a. यशवंतराव चव्हाण
- b. वसंतराव नाईक
- c. मारोतराव कन्नमवार
- d. पी.के. सावंत

Answer. a

5. 'दक्षिण गंगा' म्हणून ओळखली जाणारी गोदावरी नदी महाराष्ट्रातील कोणत्या शहराजवळ उगम पावते ?

- a. पुणे

b. नाशिक

c. नागपूर

d. कोल्हापूर

Answer. b

6. महाराष्ट्रभर औद्योगिक क्षेत्रे विकसित करण्याची प्राथमिक जबाबदारी कोणत्या शासकीय संस्थेची आहे ?

a. MSEDCL

b. MHADA

c. MMRDA

d. MIDC

Answer. d

7. राष्ट्रीय पर्यावरण अभियांत्रिकी संशोधन संस्थेचे (नीरी) मुख्यालय महाराष्ट्रातील कोणत्या शहरात आहे ?

a. पुणे

b. नागपूर

c. मुंबई

d. नाशिक

Answer. b

8. कोणत्या मराठी नाटककाराने 'नटसम्राट' हे नाटक लिहिले , ज्यावर नंतर राष्ट्रीय पुरस्कार विजेता मराठी चित्रपट बनला ?

a. व्ही.एस. खांडेकर

b. पी.एल. देशपांडे

c. कुसुमाग्रज

d. विंदा करंदीकर

Answer. c

9. २०२४ मध्ये सुरू झालेल्या महाराष्ट्राच्या 'लडकी बहिण योजने' अंतर्गत पात्र महिलांना दरमहा किती आर्थिक मदत दिली जाते ?

a. ₹१,२५०

b. ₹२,०००

c. ₹१,५००

d. ₹२,५००

Answer. c

10. प्राचीन बौद्ध चित्रांसाठी प्रसिद्ध असलेले महाराष्ट्रातील कोणते लेणी संकुल युनेस्कोचे जागतिक वारसा स्थळ आहे ?

a. अजिंठा लेणी

b. एलोरा लेणी

c. एलिफंटा गुहा

d. कार्ला केव्हज

Answer. a

11. घटनेनुसार भारताच्या राष्ट्रपतींचा कार्यकाळ किती असतो ?

a. ६ वर्षे

b. ४ वर्षे

c. ५ वर्षे

d. ७ वर्षे

Answer. c

12. भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण विभागाचे पहिले महासंचालक म्हणून कोणी काम पाहिले ?

a. जॉन मार्शल

b. विल्यम जोन्स

c. अलेक्झांडर कनिंगहॅम

d. जेम्स मिल

Answer. c

13. पहिले मराठी नाटक 'सीतास्वयंवर' सादर केल्याबद्दल 'मराठी रंगभूमीचे जनक' म्हणून कोणाला ओळखले जाते ?

a. व्ही.जे. कीर्तने

b. बाळकृष्णबुवा इचलकरंजीकर

c. विष्णुदास भावे

d. श्यामजी नाईक काळे

Answer. c

14. भारतीय रिझर्व्ह बँकेची स्थापना कोणत्या वर्षी झाली ?

a. १९३५

b. १९४७

c. १९४९

d. १९५१

Answer. a

15. भारतीय संविधानाचे कोणते कलम कोणत्याही स्वरूपातील अस्पृश्यता रद्द करते ?

a. कलम १४

b. कलम १५

c. कलम १७

d. कलम २१

Answer. c

16. स्वादुपिंडाद्वारे स्रवणारा कोणता संप्रेरक , शरीरातील पेशींमध्ये ग्लुकोजचे शोषण वाढवून रक्तातील ग्लुकोजची पातळी कमी करतो ?

a. ग्लुकागॉन

b. अॅड्रेनालाईन

c. थायरोक्सिन

d. इन्सुलिन

Answer. d

17.

जेव्हा जिवाणू साखरेवर प्रक्रिया करून आम्ल तयार करतात , ज्यामुळे दातांवरील आवरण (एनॅमल) मऊ होते आणि त्यामुळे दात किडण्यास सुरुवात होते , त्या प्रक्रियेला कोणता शब्द वापरला जातो ?

a. दंतक्षय

b. हिरड्यांचा दाह

c. ऑस्टियोपोरोसिस

d. हॅलिटोसिस

Answer. a

18. लसीकरणानंतर तयार होणारा कोणता रोगप्रतिकारक पदार्थ शरीराला त्याच रोगजंतूमुळे होणाऱ्या भविष्यातील संसर्गापासून संरक्षण करण्यास मदत करतो ?

a. हार्मोन्स

b. एन्झाइम्स

c. प्रतिपिंडे

d. हिमोग्लोबिन

Answer. c

19. घराच्या आजूबाजूला साचलेले पाणी काढून टाकल्याने प्रामुख्याने कोणत्या प्रकारच्या आजारांना प्रतिबंध होतो ?

a. कमतरतेमुळे होणारे आजार

b. कीटकजन्य

c. आनुवंशिक रोग

d. पाण्यामुळे होणारे आजार

Answer. b

20. कोणत्या जीवनसत्त्वाच्या कमतरतेमुळे बेरीबेरी हा मज्जासंस्थेवर परिणाम करणारा आजार होतो ?

a. व्हिटॅमिन बी१

b. व्हिटॅमिन बी१२

c. व्हिटॅमिन सी

d. व्हिटॅमिन ई

Answer. a

21. संक्रमित व्यक्तीकडून निरोगी व्यक्तीमध्ये पसरणाऱ्या आजारांना काय म्हणतात ?

a. कमतरतेमुळे होणारे आजार

b. आनुवंशिक रोग

c. संसर्गजन्य रोग

d. अपक्षयी रोग

Answer. c

22. रक्ताच्या सामान्य गोठण्यासाठी कोणते जीवनसत्व आवश्यक आहे ?

a. व्हिटॅमिन ए

b. व्हिटॅमिन सी

c. व्हिटॅमिन डी

d. व्हिटॅमिन के

Answer. d

23. मानवी फुफ्फुसांमधील वायुकोशांच्या भिंतींभोवती रक्तवाहिन्यांचे विस्तृत जाळे का असते ?

a. वंगणासाठी श्लेष्मा तयार करणे

b. नंतरच्या वापरासाठी ऑक्सिजन साठवणे

c. शरीराचे तापमान नियंत्रित करण्यासाठी

d. वायू विनिमयाचा दर कमाल करण्यासाठी

Answer. d

24. कॅल्शियमसोबतच , हाडे आणि दातांच्या मजबुतीसाठी कोणते खनिज आवश्यक आहे ?

a. सोडियम

b. पोटॅशियम

c. फॉस्फरस

d. क्लोरीन

Answer. c

25. मानवी मूत्रपिंडातील मूलभूत गाळण घटकाला काय म्हणतात ?

a. न्यूरॉन

b. अल्बिओली

c. नेफ्रॉन

d. व्हिलस

Answer. c

26. लहान आतड्यात प्रथिनांचे पचन करण्यासाठी कोणते स्वादुपिंडीय एन्झाइम जबाबदार असते ?

a. पेप्सिन

b. अमायलेज

c. लायपेज

d. ट्रिप्सिन

Answer. d

27. माणसामध्ये, लाल रक्तपेशींमध्ये असलेले कोणते रंगद्रव्य रक्ताद्वारे ऑक्सिजन वाहून नेते ?

a. मायोग्लोबिन

b. हिमोग्लोबिन

c. मेलॅनिन

d. बिलिरुबिन

Answer. b

28. क्षयरोगापासून संरक्षण करण्यासाठी विशेषतः कोणती लस दिली जाते ?

a. ओपीव्ही

b. बीसीजी

c. डीपीटी

d. एमएमआर

Answer. b

29. पचनमार्गातून अन्न पुढे ढकलणाऱ्या लाटांसारख्या स्नायूंच्या आकुंचनाचे वर्णन करण्यासाठी कोणता शब्द वापरला जातो ?

a. गाळण

b. पेरिस्टॅलिसिस

c. प्रसार

d. परासरण

Answer. b

30. जठररसात असलेले कोणते आम्ल , जठरात पचनासाठी आवश्यक असलेले आम्लयुक्त वातावरण निर्माण करते ?

a. हायड्रोक्लोरिक आम्ल

b. सायट्रिक आम्ल

c. ऍसिटिक आम्ल

d. सल्फ्यूरिक आम्ल

Answer. a

31. शरीरातील द्रवांचे संतुलन राखण्यासाठी साध्या मिठातील कोणता प्रमुख घटक आवश्यक आहे ?

- a. सोडियम
- b. मॅग्नेशियम
- c. पोटॅशियम
- d. फॉस्फरस

Answer. a

32. खालीलपैकी कोणता आजार जिवाणूऐवजी विषाणूमुळे होतो ?

- a. कांजिण्या
- b. क्षयरोग
- c. कॉलरा
- d. टायफॉइड

Answer. a

33. श्वसनाच्या यांत्रिक प्रक्रियेत कोणता स्नायू प्रमुख भूमिका बजावतो ?

- a. बायसेप्स
- b. हृदयाचे स्नायू
- c. डायफ्राम
- d. ट्रॅपेझियस

Answer. c

34. कोणती अवयव संस्था विद्युत संकेतांद्वारे शरीराच्या प्रतिसादांचे समन्वय साधते आणि तिच्यामध्ये मेंदू व मेरुदंडाचा समावेश होतो ?

a. स्नायू प्रणाली

b. अंतःस्त्रावी प्रणाली

c. मज्जासंस्था

d. सांगाडा प्रणाली

Answer. c

35. एका पूर्ण चक्रात रक्त हृदयामधून दोनदा जाते , एकदा फुफ्फुसांकडे आणि एकदा शरीराच्या उर्वरित भागाकडे , या प्रक्रियेला कोणता शब्द वापरला जातो ?

a. एकल परिसंचरण

b. पेरिस्टॅलिसिस

c. परासरण नियमन

d. दुहेरी अभिसरण

Answer. d

36. दोन संख्यांचा मसावि आणि लसावि अनुक्रमे ४ आणि ४८ आहे . जर त्यापैकी एक संख्या १६ असेल , तर दुसरी संख्या कोणती ?

a. १२

b. ८

c. २४

d. १६

Answer. a

37. एक दुकानदार ₹२,५०० च्या छापील किमतीवर अनुक्रमे १०% आणि २०% अशी सूट देतो . अंतिम विक्री किंमत किती आहे ?

a. ₹१,७५०

b. ₹२,२५०

c. ₹१,८००

d. ₹२,०००

Answer. c

38. एका आयताची लांबी त्याच्या रुंदीपेक्षा ३ सेमीने जास्त आहे . जर क्षेत्रफळ १०८ सेमी^२ असेल , तर त्याची रुंदी किती ?

a. १२ सेमी

b. १० सेमी

c. ८ सेमी

d. ९ सेमी

Answer. d

39. १५० मीटर लांबीची एक ट्रेन २५० मीटर लांबीचा प्लॅटफॉर्म २० सेकंदात ओलांडते . ट्रेनचा वेग किमी /तास मध्ये किती आहे ?

a. ४५ किमी/तास

b. २७ किमी/तास

c. ७२ किमी/तास

d. ४० किमी/तास

Answer. c

40. ५ संख्यांची सरासरी २७ आहे . त्यातून एक संख्या वगळल्यास , उरलेल्या ४ संख्यांची सरासरी २५ होते . वगळलेली संख्या कोणती आहे ?

a. १०

b. ३५

c. १००

d. १३५

Answer. b

41. एका दुकानदाराने एक वस्तू ₹९६० ला विकत घेतली आणि ती १५% तोट्याने विकली . विक्री किंमत किती होती ?

a. ₹१,१०४

b. ₹८६४

c. ₹७९२

d. ₹८१६

Answer. d

42. जर $x:y = ३:५$ आणि $y:z = ४:७$ असेल , तर $x:z$ काय आहे ?

a. १२:३५

b. २१:२०

c. १५:२८

d. ३:७

Answer. a

43.

एका शहराची लोकसंख्या पहिल्या वर्षी १०% ने वाढली आणि दुसऱ्या वर्षी १०% ने कमी झाली . जर दोन वर्षांनंतर लोकसंख्या १९,८०० असेल , तर मूळ लोकसंख्या किती होती ?

a. २०,०००

b. १९,८००

c. २२,०००

d. १८,०००

Answer. a

44.

एका वर्गातील १० विद्यार्थ्यांचे सरासरी वजन ४२ किलो आहे . जेव्हा एक नवीन विद्यार्थी वर्गात येतो , तेव्हा ही सरासरी ४३ किलो होते . त्या नवीन विद्यार्थ्याचे वजन किती आहे ?

a. ४३ किलो

b. ५३ किलो

c. ४२ किलो

d. ८५ किलो

Answer. b

45.

एक व्यापारी एका वस्तूची किंमत तिच्या खरेदी किमतीपेक्षा ४०% जास्त लावतो आणि नंतर त्या छापील किमतीवर १५% सूट देतो . त्याचा एकूण नफा किती टक्के आहे ?

a. २५%

b. ३४%

c. १९%

d. ४०%

Answer. c

46. एका वर्गात , ३० मुलांच्या गुणांची सरासरी ६८ आहे आणि २० मुलींच्या गुणांची सरासरी ७८ आहे . ५० विद्यार्थ्यांच्या संपूर्ण वर्गाची सरासरी किती आहे ?

a. ७३

b. ७४

c. ७२

d. ७५

Answer. c

47. $x^2 - ९$ चे अवयव कोणते आहेत ?

a. $(x-९)(x+९)$

b. $(x-३)^2$

c. $(x-३)(x+३)$

d. $(x+९)(x-९)$

Answer. c

48.

एक दुकानदार एका वस्तूची किंमत ₹१,२०० लावतो आणि त्यावर १०% सूट देतो . तरीही जर त्याला खरेदी किमतीवर २०% नफा होत असेल , तर खरेदी किंमत किती आहे ?

a. ₹९००

b. ₹१,०००

c. ₹८४०

d. ₹१,०८०

Answer. a

49. सलग ५ सम संख्यांची सरासरी २४ आहे . सर्वात मोठी संख्या कोणती ?

a. २६

b. २४

c. ३२

d. २८

Answer. d

50.

एका शहराची लोकसंख्या पहिल्या वर्षी १०% ने वाढते आणि दुसऱ्या वर्षी १०% ने कमी होते . जर सुरुवातीची लोकसंख्या २०,००० असेल , तर दोन वर्षांनंतर लोकसंख्या किती असेल ?

a. १८,०००

b. १९,८००

c. २०,०००

d. २२,०००

Answer. b

Test Answer

1. (d)	2. (c)	3. (d)	4. (a)	5. (b)	6. (d)	7. (b)	8. (c)	9. (c)	10. (a)
11. (c)	12. (c)	13. (c)	14. (a)	15. (c)	16. (d)	17. (a)	18. (c)	19. (b)	20. (a)
21. (c)	22. (d)	23. (d)	24. (c)	25. (c)	26. (d)	27. (b)	28. (b)	29. (b)	30. (a)
31. (a)	32. (a)	33. (c)	34. (c)	35. (d)	36. (a)	37. (c)	38. (d)	39. (c)	40. (b)
41. (d)	42. (a)	43. (a)	44. (b)	45. (c)	46. (c)	47. (c)	48. (a)	49. (d)	50. (b)